
12 NORMAS LEGALES Jueves 4 de febrero de 2021 /  El Peruano

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de febrero del año dos mil veintiuno.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER
Presidente de la República

VIOLETA BERMÚDEZ VALDIVIA
Presidenta del Consejo de Ministros

NURIA DEL ROCÍO ESPARCH FERNÁNDEZ
Ministra de Defensa

JOSÉ MANUEL ANTONIO ELICE NAVARRO
Ministro del Interior

EDUARDO ERNESTO VEGA LUNA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1925426-4

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 010-2021-PCM

Mediante Oficio Nº 000148-2021-DP/SCM, la 
Secretaría del Consejo de Ministros solicita se publique 
Fe de Erratas de la Resolución Suprema Nº 010-2021-
PCM, publicado en la edición del día 2 de febrero de 2021.

Página 3, Artículo 1 de la parte resolutiva:

DICE:

“Artículo 1.- Designar al señor Jorge Carlos Trelles 
Cassinelli como miembro del Tribunal de Solución de 
Controversias del Organismo Supervisor de Inversión 
Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL, a propuesta 
del Ministerio de Economía y Finanzas.

DEBE DECIR:

“Artículo 1.- Designar al señor Jorge Carlos Trelles 
Cassinelli como miembro del Tribunal de Solución de 
Controversias del Organismo Supervisor de Inversión 
Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL, a propuesta 
del Ministerio de Economía y Finanzas, a partir del 28 de 
febrero de 2021.

1925427-1

CULTURA

Decreto Supremo que modifica el Artículo 1 
del Decreto Supremo N° 010-2018-MC

DECRETO SUPREMO
N° 001-2021-MC

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 004-2018-
MC, se crea el Proyecto Especial Bicentenario de la 
Independencia del Perú, con el objeto de formular la 
Agenda de Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú y, para ejecutar, articular y 
dar seguimiento a las acciones requeridas para dicha 
conmemoración, con alto valor simbólico para el ejercicio 
de una ciudadanía democrática y de fortalecimiento de la 
identidad nacional;

Que, dentro de las funciones del Proyecto Especial 
establecidas mediante el Decreto Supremo N° 004-
2018-MC, se encuentran el realizar el seguimiento a 
la implementación y cumplimiento de la Agenda de 
Conmemoración del Bicentenario de la Independencia 
del Perú; diseñar e implementar la estrategia de 

comunicación y difusión de la Agenda de Conmemoración 
del Bicentenario de la Independencia del Perú, así 
como coordinar y articular con las entidades del Poder 
Ejecutivo, los otros poderes del Estado, organismos 
constitucionalmente autónomos, autoridades regionales y 
locales, el sector privado y la sociedad civil las acciones 
necesarias para el desarrollo de las conmemoraciones 
por el Bicentenario de la Independencia el Perú;

Que, con el Decreto Supremo N° 009-2018-MC, se 
aprueba la Agenda de Conmemoración del Bicentenario 
de la Independencia del Perú, la misma que tiene alcance 
nacional e internacional y que ha sido actualizada por el 
Decreto Supremo Nº 159-2020-PCM;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 010-2018-
MC, se aprueba el uso obligatorio del Logotipo para la 
Conmemoración del Bicentenario de la Independencia 
del Perú y su Manual Básico de aplicación, estableciendo 
su artículo 1 la aprobación del uso obligatorio por parte 
de entidades del Poder Ejecutivo, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, a nivel nacional e internacional, en 
ceremonias, eventos y comunicaciones que se relacionen 
con la mencionada conmemoración; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 016-2020-
MC, se aprueba el cambio de dependencia del Proyecto 
Especial Bicentenario de la Independencia del Perú de 
la Presidencia del Consejo de Ministros al Ministerio de 
Cultura, derogando el Decreto Supremo N° 091-2019-
PCM que dispuso el cambio de dependencia del Proyecto 
Especial a la Presidencia del Consejo de Ministros; 

Que, estando próximos a la conmemoración del 
bicentenario de la independencia del Perú, es necesario 
intensificar las acciones de difusión y posicionamiento de 
la marca BICENTENARIO PERU 2021 y del logotipo; por 
lo que es de importante necesidad que éste sea usado 
en todas las comunicaciones de las entidades del Poder 
Ejecutivo, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales a 
nivel nacional e internacional, tales como cualquier tipo 
de impresiones, hojas membretadas, boletines impresos 
o digitales, spot publicitarios, videos para redes sociales, 
gráficas para redes sociales, y en cualquier otro producto 
gráfico o audiovisual de carácter comunicacional, así 
como en eventos y ceremonias en general y no solo en 
aquellas vinculadas con la conmemoración;

Que, en ese sentido, a fin de posicionar la citada 
marca en el año de la conmemoración del bicentenario 
de nuestra independencia, resulta necesario modificar el 
artículo 1 del Decreto Supremo N° 010-2018-MC;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del Artículo 118 de la Constitución Política del Perú; el 
numeral 3 del artículo 11 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Modificación del artículo 1 del Decreto 
Supremo N° 010-2018-MC

Modifícase el artículo 1 del Decreto Supremo N° 010-
2018-MC, el cual queda redactado conforme al siguiente 
texto: 

“Artículo 1.- Aprobación del uso obligatorio del 
Logotipo para la Conmemoración del Bicentenario de 
la Independencia del Perú

Apruébase el uso obligatorio del Logotipo para la 
Conmemoración del Bicentenario de la Independencia 
del Perú por parte de las entidades del Poder Ejecutivo, 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales a nivel 
nacional e internacional en sus eventos, ceremonias y 
comunicaciones. Lo dispuesto en el presente artículo es 
de aplicación durante el año 2021”.

Artículo 2.- Financiamiento 
La implementación del presente decreto supremo 

se financia con cargo al presupuesto institucional de las 
entidades involucradas, en el marco de las leyes anuales 
de presupuesto y sin demandar recursos adicionales al 
tesoro público. 

Artículo 3.- Publicación
El presente decreto supremo se publica en el portal 

institucional del Ministerio de Cultura (www.peru.gob.pe/



13NORMAS LEGALESJueves 4 de febrero de 2021
 El Peruano /

cultura), el mismo día de su publicación en el diario oficial 
“El Peruano”.

Artículo 4.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por el 

Ministro de Cultura.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de febrero del año dos mil veintiuno

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER
Presidente de la República

ALEJANDRO NEYRA SÁNCHEZ
Ministro de Cultura

1925426-5

ECONOMIA Y FINANZAS

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 050-2021-EF/15

Lima, 3 de febrero del 2021

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21 del Texto Único Ordenado 
de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto 

Supremo Nº 179-2004-EF, se dispone que en el caso de 
enajenación de bienes inmuebles el costo computable 
es el valor de adquisición o construcción reajustado por 
los índices de corrección monetaria que establece el 
Ministerio de Economía y Finanzas en base a los Índices 
de Precios al Por Mayor proporcionados por el Instituto 
Nacional de Estadística e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de la Ley 
del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 122-94-EF, los índices de corrección monetaria son 
fijados mensualmente por Resolución Ministerial del 
Ministerio de Economía y Finanzas, la cual es publicada 
dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fijar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único. Fijan Índices de Corrección 
Monetaria

En las enajenaciones de inmuebles que las personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades conyugales 
-que optaron por tributar como tales- realicen desde el día 
siguiente de publicada la presente Resolución hasta la 
fecha de publicación de la Resolución Ministerial mediante 
la cual se fijen los índices de corrección monetaria del 
siguiente mes, el valor de adquisición o construcción, 
según sea el caso, se ajusta multiplicándolo por el índice 
de corrección monetaria correspondiente al mes y año de 
adquisición del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma 
parte de la presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALDO MENDOZA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

ANEXO

INDICE DE CORRECCION MONETARIA

Años/

Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre

1976  -.- 224 252 347,01 221 080 550,04 216 616 735,71 216 497 519,01 214 159 872,27 211 151 901,26 180 987 343,94 168 661 994,59 165 981 431,24 161 495 446,61 158 971 910,30

1977 157 971 752,38 150 815 076,82 146 073 521,00 140 927 630,30 139 726 258,13 137 632 278,98 130 070 315,90 125 558 886,70 121 901 454,00 118 970 510,22 117 081 995,75 114 275 973,29

1978 110 256 269,08 101 103 274,89 95 290 724,38 92 595 368,86 89 447 680,76 79 256 412,10 73 084 253,05 69 985 350,70 67 547 820,74 64 436 811,06 61 080 067,08 57 691 043,03

1979 56 344 138,27 53 573 995,65 51 328 881,38 49 053 453,16 47 462 365,06 45 999 024,62 44 844 504,34 42 205 460,23 40 368 337,42 38 753 073,68 37 679 091,21 36 114 942,50

1980 35 010 842,58 33 709 755,52 32 495 641,82 31 516 303,28 30 693 333,41 29 798 577,81 29 064 685,95 28 454 988,76 27 174 044,14 25 884 540,62 24 631 156,62 23 745 507,48

1981 22 879 565,26 20 785 683,67 19 635 092,69 18 908 065,12 18 163 779,14 17 326 285,77 16 956 714,43 16 550 656,01 15 847 344,53 15 479 524,33 14 774 315,21 14 223 807,54

1982 13 775 357,35 13 327 626,15 12 875 972,83 12 331 664,66 11 970 057,57 11 485 262,76 11 033 615,93 10 605 032,14 10 200 513,22 9 821 795,16 9 225 479,70 8 902 259,09

1983 8 387 190,14 7 776 662,50 7 259 466,89 6 795 506,10 6 229 051,02 5 818 482,90 5 378 471,02 4 913 443,16 4 484 024,45 4 130 488,19 3 894 047,13 3 743 757,96

1984 3 546 084,26 3 329 518,84 3 103 974,43 2 919 356,52 2 746 287,91 2 575 059,71 2 367 030,39 2 190 145,19 2 053 539,32 1 969 893,90 1 878 415,96 1 769 753,07

1985 1 644 582,84 1 442 959,43 1 314 669,99 1 178 283,96 1 080 755,23 945 794,98 845 643,14 758 080,37 678 939,94 661 262,82 650 218,28 633 264,84

1986 617 399,51 602 321,07 576 988,84 560 056,31 551 101,65 540 842,33 529 994,78 510 446,79 504 198,16 489 250,19 467 266,57 459 222,98

1987 449 735,84 432 873,93 415 462,31 401 264,18 382 300,68 366 475,30 358 323,20 342 693,31 329 105,29 315 002,82 300 074,79 278 779,00

1988 260 884,41 238 544,02 211 692,67 171 728,70 143 733,50 136 000,79 130 807,95 107 536,71 87 194,66 31 096,08 24 268,17 20 079,68

1989 13 195,48 7 338,30 5 940,91 5 177,88 4 126,74 3 162,10 2 600,81 2 253,76 1 863,89 1 401,43 1 125,93 876,36

1990 653,91 539,39 455,79 359,80 262,13 190,44 126,70 71,92 16,58 12,27 11,59 11,06

1991 9,86 8,68 8,26 8,03 7,80 7,06 6,50 6,19 5,94 5,80 5,53 5,19

1992 5,03 4,94 4,88 4,71 4,60 4,37 4,26 4,14 3,98 3,86 3,59 3,43

1993 3,34 3,25 3,16 3,05 2,93 2,84 2,79 2,74 2,68 2,61 2,56 2,52

1994 2,49 2,48 2,47 2,44 2,42 2,41 2,40 2,37 2,31 2,27 2,27 2,26

1995 2,26 2,23 2,20 2,18 2,15 2,14 2,13 2,13 2,12 2,11 2,09 2,08

1996 2,07 2,05 2,02 2,01 2,00 1,98 1,96 1,94 1,93 1,91 1,89 1,87

1997 1,86 1,85 1,85 1,85 1,85 1,83 1,82 1,81 1,81 1,80 1,79 1,78

1998 1,77 1,75 1,73 1,71 1,71 1,70 1,70 1,69 1,68 1,67 1,67 1,67

1999 1,66 1,66 1,64 1,63 1,62 1,62 1,62 1,61 1,61 1,60 1,59 1,58

2000 1,58 1,58 1,57 1,57 1,56 1,56 1,55 1,54 1,54 1,53 1,53 1,52

2001 1,52 1,52 1,51 1,51 1,52 1,51 1,52 1,53 1,53 1,53 1,54 1,55

2002 1,55 1,56 1,56 1,56 1,55 1,55 1,55 1,54 1,54 1,53 1,52 1,52

2003 1,53 1,53 1,52 1,51 1,52 1,52 1,52 1,53 1,52 1,51 1,51 1,51

2004 1,50 1,49 1,47 1,46 1,45 1,44 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,42

2005 1,43 1,42 1,43 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 1,41 1,40 1,39 1,39

2006 1,38 1,37 1,38 1,37 1,36 1,37 1,37 1,37 1,36 1,36 1,36 1,36

2007 1,36 1,37 1,37 1,37 1,36 1,35 1,33 1,32 1,32 1,31 1,31 1,30


